
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizi Scolastici

Codice 026

Determinazione  N°   419   del    30/06/2017

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:   

Determinazione a contrattare ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000 – Approvazione Capitolato Speciale e 
lettera invito per affidamento della gestione della Scuola Civica Musicale “V. Corino” per il 
periodo formativo 2017/2020 - Codice CIG 71276280B3.

_______________________________________________________________________________________________
 IL DIRIGENTE

 

Premesso che,

- la Scuola Civica Musicale “Vincenzo Corino”, con sede presso la scuola primaria E. De Amicis - 
Nichelino, è istituita dalla Città di Nichelino e concepita come proposta educativa, aggregativa e 
formativa per i singoli adulti o bambini e quale opportunità e offerta culturale per la cittadinanza;

- la medesima scuola promuove la cultura musicale sul territorio e consente la fruizione di un serio e 
qualificato insegnamento della musica anche a coloro che, per ragioni di tempo e/o di età, non possono 
rivolgersi a strutture statali o privata;

- con D.D. n. 286/5 del 22.05.2017 è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché della Linea Guida n. 3 dell'ANAC, per l'espletamento 
delle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell'affidamente del servizio di 
che trattasi;

- con D.D. n. 302/26 del 26.05.2017 è stato approvato lo schema di avviso di manifestazione di interesse 
per l'avvio di indizione di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
per l'affidamento della gestione di cui all'oggetto;

Dato atto che l'avviso di manifestazione di interesse riportante la scadenza delle ore 12,00 del giorno 
12.06.2017, è stato pubblicato nel modo seguente:



- all'Albo Pretorio in data 26.05.2017

- sul sito istituzionale dell'Ente in data 26.05.2017 – Sezione Amministrazione trasparente

- sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 22 dell'1.06.2017

Considerato che, entro la scadenza dell'avviso sopracitato, sono pervenute alla PEC dell'Ente n. 5 istanze 
di cui all'elenco conservato agli atti d'ufficio, del quale si omette la pubblicazione;

Ritenuto di dover procedere in merito ricorrendo alla ricerca del contraente per l'affidamento del servizio, 
attraverso procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con 
invio di apposita lettera di invito che si approva con il presente atto agli operatori economici che hanno 
presentato istanza di manifestazione di interesse nei termini indicati nell'avviso e in possesso dei requisiti 
richiesti;

Visto:

- il Capitolato Speciale per la gestione della scuola civica musicale V. Corino per il periodo formativo 
2017/2020 e relativa validazione ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in data 28.06.2017;

- lo schema di lettera invito e relativi allegati

che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante;

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione degli elaborati di cui sopra al fine di poter dar corso alla 
procedura in argomento;

Dato atto che l'ammontare triennale della gestione del servizio di che trattasi è pari ad € 317.700,00, 
tenuto conto della quota annua riconosciuta dal Comune per l'effettuazione del servizio fino alla 
concorrenza di € 52.000,00= e della quota annua dell'introito derivante dalle tariffe di 
iscrizione/frequenza corrisposte dagli utenti pari a presunti € 53.900,00= stimata per l'iscrizione di n. 70 
allievi;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che il contratto 
potrà essere rinnovato, a discrezione dell'Amministrazione, per una sola volta e sino ad un massimo di 
anni tre (tre).;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio dell’Autorità di Vigilanza n. 1377 del 21.12.2017, in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, sono state definite le 
contribuzioni per l’anno 2017, in relazione all’importo stabilito a base di gara, sia per le stazioni 
appaltanti che per gli operatori economici, contribuzioni valide anche per l'anno in corso;

Dato atto che la somma di € 375,00= relativa al contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante 
trova imputazione al Cap. 140005 “Spese per inserzioni appalti su bollettini e quotidiani” e secondo 
quanto previsto dal principio della competenza potenziata del D.Lgs. 118/2011 così come integrato e 
modificato dal D.Lgs. 126/2014

Visto il provvedimento n. 130 del 30 dicembre 2016 del Sindaco, rettificato con provvedimento n. 2 del 
12.1.2017, con i quali sono stati confermati gli incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario 
Generale, per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020;



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.3.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017/2019;
Visti: 
-    il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

-    il vigente Statuto Comunale;

-    il vigente Regolamento di Contabilità;

-    il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

 Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

  1) Di dare avvio alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per la gestione della scuola civica musicale “V. Corino” per il periodo formativo 2017/2020, giusta 
quanto espresso in narrativa invitando gli operatori economici che hanno presentato istanza di 
manifestazione di interesse nei termini indicati nell'avviso e in possesso dei requisiti richiesti;

  2) Di applicare l'art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure" del D.Lgs. 267/2000 per 
definire:

a) il fine che con il presente contratto si intende perseguire è quello di addivenire all’affidamento 
della gestione della scuola civica musicale “V. Corino” per il periodo formativo 2017/2020, ;

b) l'oggetto del contratto consiste nella gestione del servizio di cui al punto a);

c) la forma del contratto è quella dell'atto pubblico stipulato con modalità elettronica a rogito del 
Segretario Generale della Città di Nichelino.

d) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nel Capitolato Speciale, approvato con la 
presente determinazione;

e) la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 
2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i con il sistema dell'offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all'art. 95 comma 3 lettera a) del medesimo decreto;

3) Di approvare i seguenti documenti che fanno parte integrante del presente atto:

- il Capitolato Speciale per la gestione della scuola civica musicale V. Corino per il periodo 
formativo 2017/2020 e relativa validazione ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in data 
28.06.2017;

- lo schema di lettera invito e relativi allegati

4) Di impegnare la somma di Euro 375,00= con imputazione al Cap. 140005 “Spese per inserzioni 
appalti su bollettini e quotidiani” Cod. 1.03.02.16.001………… del Bilancio Unico 2017 – Imp. N. 
1073……. per contribuzione a favore dell’ANAC – Via M. Minchetti n. 10, 00187 ROMA C.F. 
97584460584 - dando atto che si provvederà al pagamento della quota entro il termine di scadenza 
dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale;



5) Di prenotare la spesa relativa alla quota riconosciuta dal Comune a favore dell'aggiudicatario della 
gestione della scuola civica musicale “V. Corino” per il periodo formativo 2017/2020, al Capitolo 
986000 “Spese funzionamento scuola civica musicale” Cod. 1.03.02.99.999… del Bilancio Unico 
nel modo seguente:

- per l'Anno 2017: € 20.000,00= IVA compresa - Imp. n. .…1074.....

- per l'Anno 2018: € 32.000,00= IVA compresa - Imp. n. ..88....…

- per l'Anno 2019: € 52.000,00= IVA compresa - Imp. n. …7…..

6) Di dare atto che l’esigibilità delle suddette obbligazioni avverrà nel modo seguente:

- per l'anno 2017, entro il 31/12/2017

- per l'anno 2018, entro il 31/12/2018

- per l'anno 2019, entro il 31/12/2019

7) Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio del relativo esercizio finanziario, con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del 
Patto di Stabilità interno e che la parte relativa alla spesa per l'anno 2020 verrà stanziata con 
successiva determinazione dirigenziale;

8) Di dare atto che la presente determinazione non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Aperta” ai sensi degli artt. 26, 27 del D.Lgs. 33/2013;

9) Di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 286/05 del 22.05.2017 è stata nominata quale 
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la Responsabile P.O. del 
Servizio Istruzione Sig. ra Lina BONAZZA.

 

 

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  30/06/2017

 

                                               IL DIRIGENTE

F.TO BONAZZA LINA
Copia conforme all' originale.


